
ZAJÍMAVOSTI
2 0  KALEIDOSKOP ZAJÍMAVOSTI
5 0  LETCI V DUXFORDU

Jaroslav Skalický
5 1  SVATBY V LAS VEGAS

Miroslav Konvalina
5 2  b a m b u s

MUY INTERESANTE

■ ■ i  SVĚT A LIDÉ
4  MEGAMÈSTA

LE FIGARO MAGAZINE 
3 4  BABY BOOM

LE FIGARO MAGAZINE 
4 6  PUTOVÁNÍ ZA SOLÍ 

LE FIGARO MAGAZINE

■ ■ ■  VĚDA A TECHNIKA 
8  ČAS HER

TIME
1 8  POHYB BEZ NÁMAHY

NEW SCIENTIST
1 8  POROZUMÍ NÁM STROJE?

NEW SCIENTIST
2 6  PRAVÁ TVÁŘ

TUTANCHAMONA
TIME

3 4  INDICKÝ TELESKOP
DISCOVER

3 5  VIRTUÁLNÍ VÁLKA
NEW SCIENTIST

UNESCO
2 2  MALTSKÉ DĚDICTVÍ

Milena Blažková, MEDIA IN

ZDRAVÍ 
1 2  TESTY LÉKŮ

NEWSWEEK
3 4  ŠKOLKOU PROTI LEUKÉMII 

NEW SCIENTIST 
4 0  OBRNA SE VRACÍ

SCIENCE ET VIE

PŘÍRODA
1 4  NEZNÁMÁ TĚLESA 

SLUNEČNÍ SOUSTAVY
QA M’INTÉRESSE; 
SCIENCES ET AVENIR

3 0  PODIVUHODNÁ STVOŘENÍ
DISCOVER

3 5  NEBEZPEČNÉ SLUNEČNÍ 
ERUPCE 
NEW SCIENTIST 

4 2  STROMY JAKO KULTURNÍ 
DĚDICTVÍ 
QA M’INTÉRESSE

Я Ш  ŽIVOTNÍ STYL
2 8  SPLNIT SI SEN

QA M’INTÉRESSE

■ ■ ■  ARCHITEKTURA
4 4  SKOK DO 21. STOLETÍ

PANORAMA

.....  HISTORIE
3 6  ZTRACENÁ ARCHA ÚMLUVY

FOCUS

■ ■ ■  KULTURA
1 3  SLAVNÉ ZAKÁZANÉ KNIHY

LE FIGARO MAGAZINE

■ ■ ■  PSYCHOLOGIE
1 0  LIDSKÉ CHOVÁNÍ

FOCUS

SPORT
4 8  PRVNÍ MUŽ NA MOUNT 

McKin l e y
_ _  DISCOVER 
5 6  NAGINATADÓ

Jana Soukupová, 
FIGHTER’S MAGAZIN

(4 ) MEGAMÈSTA
Devětatřicet megaměst každé s více než 
pěti miliony obyvatel. Taková je současná 
světová bilance největších měst.
Z toho se šestnáct řadí do kategorie 
supermegaměst, která mají přes deset 
milionů obyvatel. Všechna jsou na 
asijském nebo americkém kontinentě. 
Absolutně největší je Mexiko City, kde 
žije přes 25 milionů obyvatel. Následuje 
Tokio s 24 miliony.

(8 ) ZAČÍNÁ ČAS HER
Co je to Xbox 360? Revoluční herní 
zařízení, jaké tu dosud nebylo. 
Spojuje v sobě dovednosti herní 
konzole, CD a DVD přehrávače. 
Komunikuje bezdrátově s počítačem, 
nechybí mu ani pevný disk pro 
záznam obrazu i hudby. Má nejlepší 
předpoklady stát se centrem domácí 
zábavy.

PODIVUHODNÁ STVOŘENÍ
Připomínají neohrabané postavičky 
ve fraku. Jejich životní prostředí je 
jasně vymezeno. Žijí na jižní polokouli. 
Některé druhy přímo v Antarktidě, jiné 
až téměř u rovníku na Galapágách. 
Tučňáci.



(10)

LIDSKÉ CHOVANÍ
Pořady BigBrother se 
stávají nejsledovanějšími 
programy televizních 
stanic. Ne náhodou.
Jsou o lidských vztazích. 
Jak se lidé к sobě chova
jí v různých situacích?
Co je podstatou skupino
vého chování? Odpověď 
na tuto otázku psycholo
gové stále ještě hledají.

(14) NEZNÁMÁ 
TĚLESA SLUNEČNÍ 
SOUSTAVY
Kolik planet má naše 
sluneční soustava? Tato 
otázka trápí astronomy 
už od starověku. Některá 
tělesa se mohou 
nacházet ve velkých 
vzdálenostech. Jiná 
mohou být tak blízko, 
že nám dosud unikají.

f f l

(44 )
SKOK DO 
21. STOLETÍ

Pritzkerova cena je obdo
bou Nobelovy ceny v ar
chitektuře. Tu letošní zís
kal Thom Mayne. Radikální 
americký architekt, o němž 
se říká, že překročil hrani
ce modernismu i postmo
dernismu. Na rozdíl od lau
reátů se jmény světového 
zvuku Thom Mayne strávil 
většinu života mimo tento 
hlavní proud. Na výsluní 
se dostal zcela nedávno.

(4 2 ) KULTURNÍ DĚDICTVÍ
Na světě existuje řada zcela výjimečných 
stromů. Některé pamatují egyptské faraóny, 
další se proslavily neuvěřitelně mohutným 
kmenem. Jsou opředeny mýty a pověstmi. 
Nyní se objevují návrhy, aby ty nejslavnější 
byly zapsány na Seznam UNESCO jako 
součást světového kulturního dědictví.

PRVNÍ m u z  n a  
MOUNT McKINLEY
Duchovní, dobrodruh a pokoři- 
tel nejvyšší hory severoameric
kého kontinentu. Tím vším byl 
Hudson Stuck. Na Mount 
McKinley dokázal vystoupat 
7. července 1913 bez kyslíkové
ho přístroje, kvalitní výstroje a bez 
zkušeností s horolezectvím.

(5 6 ) NAGINATADÓ
Naginata patří spolu s mečem 
a kopím mezi nejstarší japon
ské zbraně s čepelí. Dala ná
zev bojovému umění, kterému 
se dnes věnují ženy a dívky na 
celém světě. Podle jedné teo
rie pochází naginata z pracov
ního nástroje užívaného к se
kání. Jiná tvrdí, že se naginata 
vyvinula přímo jako zbraň 
zhruba po roce 200 př. n. I.


